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Nachstehend finden Sie Informationen zur Konstruktion und Bedeutung der in dieser Datei verwendeten Indikatoren.

Personalbestand Gemessen wird der Personalbestand der Zentralverwaltung. Gezahlt werden alle Personen, die im Stichmonat Lohn bezogen haben.

Kantonsverwaltung Ausgewiesen werden die Anzahl beschaftigter Personen und/oder die Anzahl Vollzeitdquivalente (dazu werden Teilzeitanstellungen in

(1_221) Vollzeitstellen umgerechnet). Nicht ausgewiesen werden die drei Mitarbeitenden von eGovernment, weil aufgrund der kleinen Zahl keine
weitergehenden Auswertungen mdglich sind.

Personalbestand Gemessen wird der Personalbestand verschiedener selbstandiger 6ffentlich-rechtlicher Kérperschaften des Kantons: Universitat,

selbstindige éffentlich- Spitaler, Padagogische Hochschule, Gebaudeversicherungsanstalt, Rheinunternehmen und Zentrum fir Labormedizin. Nicht enthalten

rechtliche Kérperschaften Sind die Fachhochschulen sowie die Sozialversicherungsanstalt. Diese beiden Organisationen benitzen nicht das kantonale
Personaladministrationssystem, welches als Quelle des Datenpools kantonale Personalstatistik dient.
Gezahlt werden alle Personen, die im Stichmonat Lohn bezogen haben. Ausgewiesen werden die Anzahl beschéaftigter Personen

des Kantons

1_222

e und/oder die Anzahl Vollzeitdquivalente (dazu werden Teilzeitanstellungen in Vollzeitstellen umgerechnet).

Bedeutung Der Personalbestand gibt Auskunft Giber die Bedeutung einer Organisation als Arbeitgeber. Die Anzahl beschaftigter Personen gibt
Hinweise auf das Ausmass der bendtigten Infrastruktur, weil jede/r Mitarbeitende unabhangig von den Stellenprozenten einen Bedarf
aufweist. Vollzeitdquivalente, die Gesamtzahl der Stellenprozente in Vollzeitstellen umgerechnet, sind ein Indikator fiir die 'Arbeitsmenge'
in einer Organisation. Diese weicht umso starker von der Anzahl beschéaftigter Personen ab, je hdher der Anteil Teilzeitbeschaftigter ist.

Personen in der Gezahlt werden Personen, die sich in der beruflichen Grundausbildung befinden. Nicht gezahlt werden Personen in der héheren

Berufslehre Berufsbildung des Gesundheitswesens.

Bedeutung Die Zahl weist aus, in welchem Mass sich die kantonale Verwaltung und die &ffentlich-rechtlichen Kérperschaften des Kantons in der

Ausbildung von Berufsleuten engagieren.

Fiihrungsfunktion nach Als Fuhrungkraft gilt eine Person, welche gegeniiber anderen Personen Weisungsbefugnis hat. Die Definition der Fihrungsfunktion folgt

Geschlecht in der Zentralverwaltung seit 2019 nicht mehr der Codierung in SAP-HR, sondern der NeLo-Referenzfunktion.

Bedeutung Es gibt verschiedene Faktoren, die Frauen die Ubernahme von Fiihrungsfunktionen erschweren, zum Beispiel Teilzeitarbeit oder
familienbedingte Erwerbsunterbriiche. Ein erhéhter Anteil an Frauen in Fiihrungsfunktionen ist ein Indikator dafiir, dass diese Faktoren
bei der Besetzung von Fihrungspositionen eine geringere Rolle spielen.
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Teilzeitanstellung nach
Geschlecht
Bedeutung

Unter Teilzeitanstellungen werden alle Anstellungsverhaltnisse mit einem Beschaftigungsgrad von weniger als 90 Prozent verstanden.
Nicht bertcksichtigt sind Lernende, Praktikantinnen, Aushilfen.

In der "St.Galler Agenda" hat sich der Kanton zum Ziel gesetzt, die Vereinbarkeit von Familie und Beruf zu starken. Teilzeitarbeit ist eine

der Moglichkeiten, dieses Ziel zu erreichen. Die Kennzahl gibt Auskunft dariiber, wie hoch der Anteil Mitarbeitender mit einer
Teilzeitanstellung ist.
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Personalbestand Kantonsverwaltung Kanton St.Gallen Ende 2022

Stand 31. Dezember 2022 (mit einem Beschiftigungsgrad im Dezember 2022 von >0%)

Quelle: Fachstelle fiir Statistik Datenpool kantonale Personalstatistik

Anzahl Personen

Anzahl Vollzeitaquivalente

Davon in
Manner Frauen Total Berufslehre | Manner Frauen Total

Staatskanzlei 29 58 87 0 24.3 38.5 62.8
Volkswirtschaftsdepartement 302 286 588 11 273.2 231.2 504.4
Departement des Innern 104 199 303 12 92.9 148.0 241.0
Bildungsdepartement 1526 1378 2904 31 973.0 808.9 1'781.9

Verwaltungsmitarbeitende 248 484 732 31 221.1 331.4 552.4

Lehrpersonen 1278 894 2172 - 751.9 477.6 1'229.4
Finanzdepartement 170 142 312 4 156.9 109.4 266.3
Bau -und Umweltdepartement 486 153 639 9 458.2 117.8 576.1
Sicherheits- und Justizdepartement 1’238 662 1’900 14 1'188.9 529.0 1'718.0
Gesundheitsdepartement 83 110 193 7 735 75.7 149.3
Gerichte 92 159 251 0 83.6 121.2 204.8
Kantonsverwaltung Total 4030 3147 7177 88 3'324.6 2'179.9 5'504.5

Personen in Fiihrungsfunktionen: Verteilung nach Geschlecht in Prozent

Manner Frauen Total
Staatskanzlei 55.0 45.0 100
Volkswirtschaftsdepartement 73.3 26.7 100
Departement des Innern 60.9 39.1 100
Bildungsdepartement 63.6 36.4 100
Finanzdepartement 79.5 20.5 100
Bau -und Umweltdepartement 88.5 11.5 100
Sicherheits- und Justizdepartement 88.5 11.5 100
Gesundheitsdepartement 55.8 442 100
Gerichte 60.7 39.3 100
Kantonsverwaltung_; Total 77.1 22.9 100
Prozentanteil von Teilzeitanstellungen1 nach Geschlecht
Manner Frauen Total

Staatskanzlei 31.0 70.2 57.0
Volkswirtschaftsdepartement 21.4 47.5 34.3
Departement des Innern 30.6 66.1 53.7
Bildungsdepartement 58.5 79.1 68.2

Verwaltungsmitarbeitende 26.5 71.8 56.6

Lehrpersonen 64.2 82.9 71.9
Finanzdepartement 17.2 59.0 36.4
Bau -und Umweltdepartement 14.3 66.7 26.8
Sicherheits- und Justizdepartement 12.3 48.7 24.7
Gesundheitsdepartement 31.3 78.8 58.2
Gerichte 32.5 64.4 53.1
Kantonsverwaltung Total 325 66.7 47.4

" Ohne Lernende, Aushm, Praktikantinnen/Praktikanten
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Personalbestand selbstandige 6ffentlich-rechtliche Korperschaften Kanton St.Gallen

Ende 2022

Stand 31. Dezember 2022 (mit einem Beschéftigungsgrad im Dezember 2022 von >0%)

Quelle: Fachstelle fiir Statistik Datenpool kantonale Personalstatistik

Universitit St.Gallen'

Padagogische Hochschule?
Kantonsspital

Spitalregion

Rheintal Werdenberg Sarganserland
Spital Linth

Spitalregion Fiirstenland Toggenburg
Kantonale Psychiatrische Dienste
Sektor Nord

Kantonale Psychiatrische Dienste
Sektor Siid

Gebéiudeversicherung3

Zentrum fiir Labormedizin
Rheinunternehmen

Manner
989

249
1597

309
106
112

243

185
110
67
21

Anzahl Personen

Frauen
929

362
4509

1132
435
536

603

388
27
176
2

Total
1918

611
6106

1441
541
648

846

573
137
243

23

Davon in
Berufslehre

6

10
236

46
23
27
40

39

Anzahl Vollzeitaquivalente

Manner
654.9

154.5
1479.2

287.9
95.5
103.5

201.1

164.0
56.6
59.1
20.8

Frauen
582.2

195.0
3519.0

848.1
323.7
380.5

433.8

296.0
19.0
140.4
0.3

Total
1237.0

349.5
4998.2

1136.0
419.2
484.0

635.0

460.0
75.7
199.5
21.1

" Ohne einige hundert Lehrbeauftragte, die am Semesterende entléhnt werden

2 Inkl. studentische Hilfskrafte
3 Inkl. nebenamtliche Expertinnen und Experten

Personen in Fiihrungsfunktionen: Verteilung nach Geschlecht in Prozent

Manner Frauen Total
Universitat St.Gallen 53.3 46.7 100
Padagogische Hochschule 47.9 52.1 100
Kantonsspital 42.6 57.4 100
Spitalregion
Rheintal Werdenberg Sarganserland 443 55.7 100
Spital Linth 34.1 65.9 100
Spitalregion Fiirstenland Toggenburg 40.7 59.3 100
Kantonale Psychiatrische Dienste
Sektor Nord 55.8 44.2 100
Kantonale Psychiatrische Dienste
Sektor Siid 596 404 100
Gebaudeversicherung 76.9 23.1 100
Zentrum fiir Labormedizin 50.0 50.0 100
Rheinunternehmen 100.0 0.0 100
Prozentanteil von Teilzeitanstellungen1 nach Geschlecht

Manner Frauen Total
Universitat St.Gallen 65.8 76.3 70.9
Padagogische Hochschule 63.9 85.2 76.5
Kantonsspital 18.1 57.0 46.5
Spitalregion
Rheintal Werdenberg Sarganserland 18.3 62.2 52.8
Spital Linth 19.6 63.7 54.9
Spitalregion Fiirstenland Toggenburg 20.4 69.9 61.0
Kantonale Psychiatrische Dienste
Sektor Nord 38.8 74.6 63.9
Kantonale Psychiatrische Dienste
Sektor Siid 41.0 67.9 59.1
Gebéiudeversicherung2 175 61.9 32.8
Zentrum fiir Labormedizin 242 55.2 46.6
Rheinunternehmen 4.8 100.0 13.0

' Ohne Lernende, Aushilfen, Praktikantinnen/Praktikantel
2 Ohne nebenamtliche Expertinnen/Experten (Blitzschutzaufseher/-in, Blitzschutzkontrolleur/-in, Experte / Expertin, Fachschatzer/-in, Léschanlagen-Aufseher/-in)




